Протокол
заседания районной межведомственной комиссии

по противодействию коррупции
№ 2
с. Челно-Вершины                                                                        07.04.2017 г.
Председательствовал:  Председатель комиссии - Глава района В.А. Князькин;

Присутствовали:  Сергеева Н.В., Широков А.С., Абдулина Л.К., Никонорова Л.А., Зайцев А.М., Афанасьева А.А., Калашникова Н.Д., Сидорова Н.М., Шакуто А.Ю.
Приглашенные: Комаров Д.Г., муниципальные служащие, должности которых связаны с коррупционными рисками.
Повестка заседания:
1. О внесении изменений в план работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции на 2017 год.
2. Основные итоги работы по предупреждению коррупции в муниципальном бюджетном учреждении Челно-Вершинский МФЦ.

3. О порядке по предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений и депутатами Собрания представителей.
По первому вопросу выступил: Широков А.С.

- Внести следующие изменения в план работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции на 2017 год:
ежеквартальное рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;
ежегодное рассмотрение вопроса о состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими должности государственной (муниципальной) службы, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по ее совершенствованию;
не реже одного раза в полугодие рассматривать вопросы об исполнении ранее принятых протокольных решений;
ежегодное рассмотрение результатов работы по предупреждению коррупции в подведомственных учреждениях.
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:
- Внести соответствующие изменения в план работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции на 2017 год.

- Обеспечить постоянный контроль за исполнением плана работы комиссии на 2017 год.
(ответственный – Широков А.С.)

По второму вопросу выступил: Комаров Д.Г.

- С 2012 года на территории муниципального района Челно-Вершинский функционирует многофункциональный центр, который играет важную роль в улучшении доступа населения к оказанию услуг, в ограничении неправомерных действий муниципальных и государственных служащих. На качественно новый уровень выходят взаимоотношения служащих и граждан. Человек получает гораздо более свободный доступ к необходимой ему услуге, причём в достаточно комфортных условиях.

Не менее важно то, что многофункциональные центры, предоставляя услуги по принципу «единого окна», становятся средством противодействия коррупции, незаконным поборам с населения. А это чрезвычайно важно в нынешних условиях, когда, как показывают данные мониторинга, так называемые неформальные платежи ещё очень распространены. Да и многие люди сами готовы дать чиновнику взятку с тем, чтобы быстрее получить требуемые от него услуги.
Центры выступают также бесплатным посредником между заявителем и необходимой инстанцией, тем самым уменьшая роль «человеческого фактора». Так что их внедрение и совершенствование деятельности только на пользу. Регулярно проводится мониторинг качества предоставления муниципальных услуг путем опросов конечных потребителей с ежегодным обобщением и анализом результатов
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:
- Принять информацию Комарова Д.Г. к сведению.

- Обеспечить предоставление муниципальных услуг в МФЦ услуги по принципу «единого окна».
(ответственный – Комаров Д.Г.)
- Обеспечить широкое информирование о деятельности Челно-Вершинского МФЦ.

(ответственный – Минина А.В.)

По третьему вопросу выступил: Широков А.С.

- Доложил об использовании программного обеспечения «Справки БК» при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих. Доложил о правилах ее составления. При заполнении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера рекомендовал использовать методические рекомендации утверждённые Минтрудом России. Муниципальным служащим рекомендовано неукоснительно следовать методическим рекомендациям.
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:
- Принять информацию Широкова А.С. к сведению.

- Провести проверку сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на соответствие с методическими рекомендациями.

(ответственные – Калашникова Н.Д.)

Председатель комиссии                                   В.А. Князькин
Секретарь комиссии                                         А.С. Широков